Sup. his Beneficiariis, & pro tota doctrina huins Ref. signanter pro contento in hoc §. in tom. 1. tit. 3. Ref. 107. §. Nota secundo, & seq. Sed lege eam per totam.

RESOL. IX.

An Cardinales possint relinquerre dignorem & eligere dignum, quando pars sufficiens ad electionem vult illum in Papam eligere?
Et quid, si iurarent eligere dignorem?

RESOL. X.

An si duo Cardinales rursum remanerent in Conclavi, possint adhuc eligere Summum Pontificem?
Et quid, si remaneret unus tantum?

380 Tract. VII. De Potestate, & Priuilegiis

Et an tunc dictus Cardinalis solus possit eligere se ipsum?
Ex part. 5. tract. 2. Ref. 72.

§. 1. *C*ausa magis est curiosus quam practicabilis, lege tamen illum, & non pigebit. Negatuum sententiam docet Castrenius *Palauus tom. 1. tract. 3. disp. 1. punct. 23. num. 20.* vbi sic ait. Advertit Bonacina, si omnes Cardinales, uno excepto, è conclave decedant, posse ab eo, qui remansit, Pontificem eligi, quia omnes alij reputari debent ac si è via regia discesserint. Probabilius credo non posse, sed reputandum est, ac si in conclave numquam fuissent Cardinales congregati, fuitque cap. *vbi periculum, & Clem. ne Romani*, que semper loquitur de numero plurali, in de Collegio & cetero, qui non videatur esse unus, neque duo, sed ad minus tres, l. *Neratius, ff. de verbis significat.*

2. Verum mihi magis placet sententia Bonacinae, quam docet tract. de legib. disp. 1. q. 1. punct. 3. n. 28. Dico igitur remanere facultatem eligendi Summum Pontificem, etiam si tantum duo Cardinales remanerent in Consistorio, reliquis mortuis, vel absentibus, ex cap. *Adrianus &c. non licet, §. bis, diff. 63, &c. Abbatem.* cum duebus seqq. 18. quod. 2. quo causa unus potest eligere alium, ex Syllo. excomm. 9. m. 2. Ioan. de Anan. in cap. fin. de appell. In modo etiam unus remaneat, ad illum spectabit electio, glof. in Clem. ne Romani, de elect. Laudem. de Cardin. 9. 14. Panuin. de officio Cap. *Sede vocari. pral. §. n. 8.* vbi dicit quod solus Cardinalis in conclave clausus remanens, ceteris excutientibus, vel negligentibus, Papam eligere potest. Manfred. *decis. 296.* ius enim & nomen universitatis in uno servatur, l. *sicut, vbi Bartol.* §. in *Decurionibus, ff. quod cuiusque uniuersitatis.* Alban. 9. 23. Nec obstat textus in *l. Neratius, ff. de verb sign. glof. in l. de elect. &c. licet codem,* quia eti. Collegium in uno considerari nequeat, tamen in uno virtutibus retineri potest, d. l. *sicut, & l. si optio ff. de opt. leg. glof. in l. l. Neratius, Abb. cors. 15. & conf. 38. vol. 2.* An autem dictus Cardinalis solus possit eligere se ipsum, negat Abbas in c. gratum, de post. prelat. tamen in l. *elicit. fin. de elect. in 6. scil. 3. n. 4.* Cuculus in *inst. Canon. lib. 2. tit. 4. m. 36. & 37. & Iul. Lauorius in var. elucubrat. tit. 4. o. 6. n. 26.* Vnde remanet satis firmata opinio Bonacinae contra *Castrenius Palauus,* quam nonissimum post hanc scripta docet etiam Baldellus *tom. 1. lib. 5. disp. 7. n. 13. & seq.* Vide etiam *Castellinum tract. de elect. c. 5. n. 86.*

RESOL. XI.

An Cardinales in electione Pontificis habeant vocem etiam si insignia Cardinalitatis eis tradita non sint?
Et an Canonicus habeat vocem in electione, antequam in Choro possessionem nactus fuerit?
Negat simile est de Episcopo, qui ante consecrationem à multis prohibetur, quia consecratio alium Ordinem, de novo Episcopo confert.
Et an offendentes, & interficienes Cardinales, qui nondum capellum habuere, incidant in censuram Bullae Cane? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 74.

Quoad hoc
lege doctri-
nam ref. no.
seq. signan-

§. 1. *A*liqui negant, eo quod suffragium non sit proprietas, sed possessionis fructus, ergo

Cardinalis nondum possessionem assecutus in comit. *ff. 3. 1. 2. 3.* suffragium non habet, & proinde Cardinalis dignitatem quidem per electionem adeptus, nondum tamen insignia, ac id circa possessionem nactus suffragium habere non potest: alij tamen affirmant, quia ex ipso quod est à Romano Pontifice electus & creatus, omnem potestatem administrandi Ecclesiastis nascitur, si aliud iuris impedimentum non obstat. Deinde id colligunt à simili, nam Abbas etiam sacrificatus non sit, & nomen Abbaris habet & Ecclesiastis administrat, & pastorali baculo, annulo, mitra, & aliis Pontificis insignibus utitur, & haec omnia docet Azorius *tom. 2. lib. 4. c. 2. 9. 7.* & ante illum Albanus de *Cardinal. g. 17.* quorum opinio potest confirmari ex illo, quod de Canonico Doctores refuerunt. Innocent. Buttius, Abbas, & alij, in *cap. transmissam de elect.* nempe habere vocem in electione antequam in Choro possessionem nactus fuerit. Neque simile est de Episcopo, qui ante consecrationem à multis prohibetur; consecratio enim alium ordinem de novo Episcopo confert, non ita vero insignia Cardinali aliquid addunt. Neque tandem aliquid facit pallij similitudo, atque cuius traditionem Archiepiscopum denominari non potest, iusta text. in *cap. nisi, de autoritate & usu pallij,* quia, ut idemmet textus inquit, in pallio Pontificis officij plenitudo cum Archiepiscopis nominis appellatione confert, quod non ita in traditione insignium contingit, & ita hanc opinionem tenet etiam Sebastianus Caesar in *Relect. de Ecol. Hierarch. part. 1. diff. 1. §. 4. num. 7.*

2. Sed hodie cessar hæc quæstio, nam Pius V. *die 26. Ianuar. 1471.* quodam particulari decreto, vt obseruat Lauorius in *var. elucubrat. tit. 3. cap. 2.* n. 16. ex lat. statui Cardinales in electione Summi Pontificis, etiam galerus & insignia tradita non sint, neque apertum os sit, posse adhuc vocem in electione Summi Pontificis habere, & verba Decreti sunt hæc Pius Papa V. &c. Quia aliquando dubitatum fuit, utrum Cardinales, quibus os clausum esset, si antequam illud eis aperiretur, Sedi vacatio eveniret, utrum, inquam, in Summi Pontificis electione votum haberent, sanctitas sua exquisitis RR. DD. sententiis de eorum assensu & consensu decreverit, quod cum potissima Cardinalis facultas in Romano Pontificio eligendo consistat, quia sanè ipsis propter insignium, & coroniarum defectum afferri non debet, ob eam causam facultatem suam statuerit, ut postquam aliquis S.R. E. Cardinalis creatus fuerit, honoréique accepit, & consensum suum dederit, is statim vocem & ius eligendi Romanum Pontificem habeat, & consequatur, etiam Cardinalatus galerus nondum illi traditus sit, neque os clausum, aut si clausum fuerit, nondum tamen apertum sit. Videri enim potest huiusmodi claudendi otis ritum ad principiam Cardinalium facultatem, que circa Summi Pontificis electionem versatur, non pertinet, sed ceremoniam quandam esse ea de causa introductam, ut Cardinales antequam in Consistoriis & Congregationibus suffragium ferant de modestia, quæ ab ipsis in his, & aliis actibus adhiberi debet, quodammodo admoneantur, &c. sub die 26. Ianuar. 1571. Et tandem idem statuit Gregor. XV. in *Bulla de Ceremoniali, Idus Martij. 1622.*

3. Vnde ex his inferunt offendentes & inter-
cipientes Cardinales, qui nondum capellum habuere,
incidere in censuram Bullæ Cane, quia quando
aliquis in Cardinali nominatur, & assentit, verè a fin. *ff. 3. 1. 2. 3.* Cardinalis efficitur, nam capellum accidentium est, & ita docet Sousa in *Bulle Cane, cap. 12. diff. 60. concl. 1.* Bonacina in *Bulle Cane, diff. 2. quest. 12. punct. 2.*

S.R.E.Cardinalium,&c., Ref.XII.&c. 381

punct. 2. num. 3. Duardus lib. 2. canon. 11. quæst. 6. num. 1.
Vgolinius cap. 11. §. 1. num. 1. Fillius tom. 1. tract. 16.
cap. 9. num. 259. Scortia in Bull. Ponif. epitome 166.
theorem. 420. Megala in 3. part. lib. 2. cap. 9. q. 1. num. 10.
& alij.

RESOL. XII.

An Cardinalis iustè impeditus possit vices suas in creando Summo Pontifice alteri demandare?
Et an absens possit constitutare Procuratorem ad eligendum, & suffragium ferendum in scrutinio?
Et an sit Cardinalibus id iure concessum? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 40.

§.1. A Ffirmativam sententiam docet Manfredus de Card. decis. 280. vbi sic ait: Cardinalis iusto detentus impedimento vices suas alteri in electione Papæ demandare potest. Ita ille. Probari potest hac opinio ex cap. si quis iuslo. de elect. in 6. Palaeotus de facto Conf. part. 5. quæst. 7. notat absentem posse constitutare Procuratorem ad eligendum, & suffragium ferendum in scrutinio, & citat Mandagotum de elect. Pralat. cap. 10. 11. & 12.

2. Verum negarijam sententiam docet ex Anchiano & Philippo Franco Azorius tom. 2. lib. 4. c. 2. quæst. 9. & Megalius in promptuar. ver. Cardinalis, num. 19. quia non est Cardinalibus id iure concessum.

RESOL. XIII.

An Cardinals si non expectent alios intra tempus definitum, quod est per spatium decem dierum, & eligatur Ponifex ex ipsorum omnium, vel duarum partium confessi, electio adhuc sit valida?
Et quid, si Cardinals presentes contradixissent; an ipsi invitis electio confiseretur? Ex part. 5. tr. 2. Ref. 75.

§.1. S Vppono; quod Cardinals presentes debent pro spatiu decem dierum absentes expectare pro electione Summi Pontificis. Difficultas est, an si illum eligant infra dictum tempus, electio sit nulla? & talem electionem non valere responderet. Albanus de Card. q. 14. quia cum tempus certum lex prescribit, ad substantiam spectare dicitur, ex auctoritate quæ suppliatur. C. de præcib. Imper. offerend. sed hoc in electione statutum est. ergo, &c.

2. Sed talen electionem vim habere magis probabilitate tradit Azorius tom. 2. lib. 4. cap. 2. 9. 5. & Lavorius in var. elocubr. tit. 4. cap. 7. num. 4. quibus ego adhaereo, nam glossa in cap. ubi periculum, de elect. in 6. sentit eam electionem ratam esse & firmam, quia in eo cap. generatim dicitur nihil excipi, aut opponi posse, si Ponifex eligatur suffragii duarum partium Cardinalium. Item, quia si illi Cardinals presentes quoque fuissent, & contradixissent, nihilominus ipsis invitis electio confiseretur. Nec diversum ab his Philippus & Archidiac. docuerunt, putant enim ad substantiam electionis solùm requiri ut Ponifex a duabus partibus Cardinalium eligatur, certa vero ad accidentia electionis attinere, nempe locum & tempus, ergo, &c.

RESOL. XIV.

An Cardinals, si ita discent à Romana Curia, ut omnino inter decem dies post mortem Pontificis accedere

non possint, teneantur adhuc presentes, illos expectare?
Ex part. 5. tract. 2. Ref. 76.

§.1. A Ffirmativam sententiam docet Manfredus de Card. decis. 266. vbi sic ait. Cardinales qui intra decem dies accedere non possunt, expectandi sunt. Ita ille, qui citat glossam, Francum, Balduum, Iasonem, Albanum, & Iacobatum.

2. Sed contraria sententia mihi placet, quam mutetur Albanus de Card. q. 13. Azorius tom. 2. lib. 4. cap. 2. quæst. 5. quibus ego addo Iulium Lavorium in var. elocubr. tit. 4. cap. 7. num. 11. quia in cap. ubi periculum, de elect. in 6. decem dierum spatio praesigitur. ergo, &c.

RESOL. XV.

An si Ecclesia vacaret tempore, quo Concilium Generale est congregatum; electio Summi Pontificis adhuc spectet ad Cardinals?
Et quid sentiendum est de iure? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 73.

§.1. H ic casus accidit tempore Concilij Constantiensis, & res ex consensu communis ad concordiam redacta fuit; sed quid sentiendum de iure? Hanc questionem late tractat Albanus de Card. quæst. 35. in qua aliqui volunt, ad Cardinals spectante electionem, si Sedes vacat per obitum, vel renunciationem; si vero vacet, vel quia Ponifex ab ipsa Sede sit depositus, vel eius electio irrita, & nulla ab ipso Concilio declarata sit, putant eiusdem Concilii esse eligere novum Ponifex, tum quia cum Concilium habeat potestatem Ponificem haereticum reprehensem depонendi, quod est plus, cap. si Papa, dist. 40. multo magis debet illi concedi eligere quod est minus, ex re reg. cui licet, de reg. iur. in 6. & in 1. non debet, ff. eodem tit. & potestas conferendi videatur concessa illi, cui concessa est auferendi, t. nemo qui condemnare, ff. de reg. iuris, tum quia electio Rom. Pontif. ad Cardinals redacta est, habito respectu ad difficultatem congregandi Concilium statim post obitum Summi Pontificis, quod cessat, dum Sedes vacat congregato Concilio. Vide Cœchum in inst. Canon. lib. 2. tit. 4. num. 30.

2. Verum alij tradunt ius eligendi Ponificem in nullo casu pertinere ad Concilium, nam vbi iura non distinguunt, nec nos distinguere debemus, neque Concilium potest hanc facultatem Cardinalibus auferre, quia non à Concilio, sed à Sum. Pontifice accepterunt, licet Concilio approbante, ut patet in cap. licet. & in cap. ubi periculum, de elect. in 6. ergo sola Concilij autoritate potestas iure nequit auferri nisi Romani quoque Pontificis consensu accesserit, & hæc opinio mihi magis placet cum Albano ubi supra, & Azorio tom. 2. lib. 4. cap. 3. quæst. 13. cum hac tamen limitatione, ut eam potestatem Cardinalibus possit Concilium adimere, si iusta aliqui causa subfit, ut si è munere & officio esset ob crimen haeresis Ponifex deiectus, & Cardinals essent criminis participes, aut alia de causa suspecti, aut verisimiliter crederetur offensionem orituram, aut schisma, vel magnam Ecclesiastice pacis perturbationem, tunc enim ob Ecclesias communem salutem, iure posse ad tempus, non in perpetuum Cardinalibus ea potestas auferri, aliqui minime.

3. Objecies, Generale Concilium potuit id iuris Cardinalibus concedere; ergo & auferre. Respondeo potuisse quidem, sed non sine iusta causa, quæ quidem alicuius ponderis, & momenti esse videatur.

RESOL.

382 Tract. VII. De Potestate, & Priuilegiis

R E S O L . X V I .

An Cardinales aliquando possint convocare Concilium? Et notatur, quod non propterea huiusmodi Concilia imperfecta habenda sint tanquam Conventicula? &c.
Ex part. 5. tract. 2. Ref. 62.

S. 1. *A*ffirmativam sententiam docet Mansfieldus de Cardinalibus, part. 1. cap. 13. Didacus ab Alava Episcopus Abulensis de Conciliis, part. 2. cap. 2. n. 4. qui ponit casum, in quib. Cardinales possint Concilium congregare. Idem etiam docet Cœchus in inst. Canon. lib. 2. tit. 4. num. 45. & tit. 3. num. 13. Iacobatius lib. 1. de Concil. à num. 1. usque ad 48. cum Albano de Cardin. quæst. 42. prævileg. 4. vbi sic ait: *Orto schismate, vel alio calu eveniente, in quo Concilium convocari debeat, si Papa in eo congregando negligens comperiat, tunc ista convocandi Concilij facultas ad Cardinales pertinet, ut pote ad maiores univer- sitatis, iuxta l. i. cum ibi notatis, ff. de alb. scrib. ipsi enim ceteris omnibus dicuntur esse maiores, & post Sunnum Pastorem supra dignitate funguntur. Ita ille, qui citat Ioannem Andream, Imolan, Ro- manum, Abbatem, & Decimum.*

2. Verum uili placet ad hoc dubium responde- re cum doctissimo Antonio Perez, insigni Théologo Salmanticensi, ex Ordine D. Benedicti in *Pentateuco fidei, tract. de Conciliis, cap. 8.* Dico igitur aliud esse loqui de Concil. generalib. prout sic abstrahendo ab illegitimis, & legitimis, perfectis & imperfectis, aliud vero de legitimis, & perfidis. Quibus præmissis respondendum est, quod si loquamus de Conciliis primo modo sumptis, certum est posse alios à Pontifice recte, & riūe Concilium congregare; secus verò si loquamus de illis in secundo sensu. Priorem par- tem huius decisionis probo, quia extrema necessitas maxime totius communictatis potior est omni positivo iure. Secundam verò partem probo ex eo, quod Concilij generalis legitimatio est propriæ Summi P. o- tificis etiam in casu, quo de Pontificis incapacitate in Concilio ipso agendum est, ut patet ex e. *Concilia, d/p. 17.* Ibi enim refertur quod cum Symmachus Pa- pa dissimilatus esset de quibusdam criminibus, & Théodo- tous Rex Romani veniens Concilium congregaret, ut examinarentur ea, qua Pontifici objiciebantur, tunc Episcopi ad Conciliū vocati, postquam in uno con- gregati fuisse surgentes exclamarent, opus esse autho- ritate ipsius Symmachi iudicandi ad hoc, ut ille Cō- ventus Synodus fieret, hoc est, legitimus & perfectus.

3. Est tamen notandum quod non propterea huiusmodi Concilia imperfecta habenda sint tan- quam conventicula, quia licet sint imperfecta, eo quod carent prærogativis & prævilegiis; quibus gaudent Concilia legitima ad certid & infallibiliter definiendas res fidei, & ad alia huiusmodi, de quibus Pighius. Ipsi tamen ratione sui munieris, & instituti Conventus venerabiles sunt, ut pote iure congregati ad subveniendum extrema necessitatē Ecclesiæ, circa quam est authoritas defendendi seipsum, & provi- dendi sibi de capite. Vnde quamvis sine illo non pos- sit statuere de multis, potest sibi providere & eligere caput, cum quo de illis statuat; & haec omnia docet ubi suprà Perez, qui citat Caetanum & Bellarmimum. Igitur possunt Cardinales Concilium congregare in sensu explicato à Perez loco citat. vide etiam Ioannem Wiget in 2.2. D. Thomas, quæst. 1. art. 10. dub. 1. num. 38.

R E S O L . X V I I .

An Cardinales, qui Episcopi non sunt, habeant ius præ-

sentia, & iudicij in Conciliis Generalibus?
Et an Cardinales in Concilio preferendi sint Patriar- chis, & Episcopis? Ex part. 5. tract. 2. Ref.

S. 1. *V*ideretur negativè respondendum, quia Car. Sup. cogn. dinas tantum sunt prefecti illis Ecclesiis tis in his singularibus, quarum titulis insigniuntur; sed hoc non sufficit ad tale ius, ut patet in Parochis & Ar- chidiaconis: ergo. Addo quod Cardinales si non sunt Episcopi, nullam habent iurisdictionem.

2. Verum novissimè ex communi Doctorum sen- tentia affirmativam sententiam docet Didacus ab Alva de Conciliis part. 1. cap. 6. num. 2. fol. 33. Malerus in 2.2. D. Thom. quæst. 1. art. 10. dub. 4. §. 4. Duallius de po- test. Rom. Pont. part. 4. quæst. 3. Suarez de fide disp. 11. fol. 1. num. 17. & Perez, ornamentum Benedictinæ familiæ, in pentateuco fidei tract. 3. de Conciliis dub. 3. cap. 8. num. 8. Primo quoniam Cardinales tan- quam Senatores & Consules atque Virbis Patrij habentur, & euigantur. Secundò quia habent iurisdictionem Episcopalem in suis titulis. Tertiò, quia, ut Turrecremata ostendit, non minus quam Episcopi Apostolorum loco succedunt, quia sicut Apostoli adfisterunt Christo, ad eò ut illis dixerit: *Vos etis qui permanistis mecum in temptationibus meis; ita Cardinales afflstant Summo Ecclesiæ Pontifici in omnibus Ecclesiæ arduis. Quartò, quia afflstant illi tanquam particulares Aflffentes, Consiliarij, atque cooperatores, iuxta verba Bonifacij VIII. Quintò, quia sunt pars corporis Papæ, & specialia membra illius, & partes, Papatus causa. Sextò, quia, ut dicit Hosienensis, & Ioannes Andreas, maior est coniunctio, inquit, identitatis viuio inter Cardinales & Papam, quam inter se ipsum, & universos alios etiam Episco- pos.*

3. Restat modò respondere ad argumentum con- trarium. Dico igitur autoritatem Cardinalium non veri, sed solùm Ecclesiam Titularem, vel unam Diocesim, sed quod & universam Ecclesiam respicere, ut benè probat Lo- therius de Benef. tom. 1. lib. 1. quæst. 8. num. 49; & ratio est, quia habent consulete non solùm Romanæ, sed etiam universali Ecclesiæ. Propter quod aptantur Cardinalibus illa verba: *Domini enim sunt cardines terra, & posuit super eos Orben;* Cardinales enim eo dicti sunt, quia sicut ostium intra cardines vertitur, ita Ecclesiæ regimen Consiliis Cardinalium, & teputantur ut Dei munere introducti in Ecclesia, ut portent onera eius, tanquam Summi Pontificis robu- stissima membra. Item aptati solet illud: *Pro patri- bus tuis nati sunt tibi filii* (id est, Cardinales, propter Apostolos) constitutes eos Principes super om- nem terram, de quibus Turrecremata, qui etiam ad- ducit ad idem testimonium D. Bernard, qui de Car- dinalibus loquens ad Eugenium III. inquit: *Hi quo- que qui tibi afflstant seniores populi Orbis iudices.* Propter quod Cardinales non solùm vocem habent de cives, ut Episcopi, sed præferuntur Episcopis, ut videri potest apud Concilium Lateranense, ibi enim ante Episcopos subscrípserunt Cardinales.

4. Notandum est tamen hic contra Garciam de nobilitate gloss. 48. §. 2. num. 54. Cardinales in Concilio præferendos esse Patriarchis, ex rationibus, quas adducit Eugenius IV. in epist. superius posita.

R E S O L . X V I I I .

An Cardinales possint sine scrupulo racere, quando in Consistorio aliquid non bene determinatur?
Et quid, quando maior pars Collegij contrarium ap- probat?

Superius
Ref. & b.
genius

Ex

*Et an doctrina huius Resolutionis intelligenda sit pro
quocumque alio Colegio, universitate, & Communita-
te? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 49.*

§. I. *D*E hac quæstione latè disputat Albanus de Cardin. quæst. 10. per totam, vbi ex multis rationibus probat Cardinales semper, & quocumque casu veritatem profiteri debere, eisque circa peccatum, quod pro veritate sentiunt, tacere non posse, quia qui de Collegio sunt, in his quæ ad vniuersitatem commodum pertinent, ex vi officij sui tacere non possunt arg. cap. 1. de his quæ sunt à maiori part. Cap. 2. & idem. Verum si is, qui loqui tenet, sileat in sui prædictis, & deinceps interrogat & rog. qui tacet, de reg. iur. id 6. & ita hac ratione motu dixit Abbas post Innoc. in d. cap. 1. vbi sic ista à quælibet de Collegio ad liberum loquendum cogi lass. vesti. docerunt, & totis viribus resistere, si quidquam aduersum & vide versus honorem, vel Capituli utilitatem pertrahatur, aliter cum grauitate errare, & licet de Collegio non sit, al simplici loquatur: idem tamen, & multo etiam magis de hoc facio Senatu respondendum est, cum longior, & in genere maioris ponderis sit aliis Collegiis inferioribus, quid occurrit, quia minus peccatum, & minor pena, est in maiore nec potest arg. cap. 2. in verb. Sacerdotali de offic. deleg. in 6. item pio & predicta quæ per Innoc. & Abb. in d. c. 1. tradita sunt, sequitur est Abbas etiam in cap. continebatur eodem in c. dilectus et 2. de simonia, in cap. vestra, de loca, & in c. in causis, & elect.

2. Nec valet dicere quod quando maior collegij pars contrarium approbat vana futura esset oratio, nam respondeo eum omnino confidere debere se in uictam veritatem profiterentur alios quoque in suam sententiam adducturum, arg. 1. si in tres, ff. de arbitr. Veritas enim omnia vincit, cap. consuetudo 8. distinet. & labium veritatis firmum erit in perpetuum, Pro. 12. transumpsi in cap. qui ambulat, q. 5. & semper veritatem locum esse ait Iurisconsult. in 1. fin. ff. de probat. qui autem veritati innititur, è Deus, qui est ipsa veritas, auxilio est. Ita Alban. vbi supra.

3. Verum mihi placet ad præsentem quæstiōnēm cum Azorion tom. 2. lib. 4. cap. 3. quæst. 17. distinguendo respondere, nam illud, quod proponitur in Consistorio, aut certò & evidenter est contra communem Ecclesiæ bonum, & tunc tuta conscientia racere veritatem Cardinalis non potest, quamvis sibi odium patiat, aut res dubia est, & tunc si majori Cardinalium parti contraria sententia placuerit, & nihil profuturam suam sententiam Cardinalis certò, aut manifestò, aut saltem bona fide intelligat, tuta conscientia contrariae maioris parti sententia adhaerebit, tunc enim non videtur errare, & in odium aliorum incidet, aut imprudens habetur. Item suo suffragio nihil prouersus Cardinalis efficeret, & in dubius prudenter aliorum consilium sequimur.

RESOL. XIX.

*Vrum Cardinales teneantur impetrare nominatum à
Pontifice pro Episcopo, si alium dignorem arbitren-
tur? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 21.*

§. I. *C*alis potest saepius in praxi accidere, & ad Gillum Paleotus de sacro Consist. part. 4. q. 1. responder, ad Cardinalium auctoritatem & officium non pertinere propriè aliquem ad Episcopatum admittre, sed tanquam Papæ Consiliarios non ultrem obligari, quæ ut ad eas res, de quibus à Papa requiruntur, & consuluntur, fidele præstante responsum, per cap. fundamenta, §. decet, de elect. in 6. Itaque

cum Pontifex in Episcopatu promotione non aliud ab ipsis Cardinalibus exquirat, quæam iudicium, si propostum Episcopali dignitate dignum arbitrentur. Ideo non ad aliud obligantur, quæam ad interrogata respondere, illumque approbare: si ita credant, Imo & Cardinales omnes tutam, respondendi, ferendique suffragij sui rationem colligere posse, addit ex testimoniji quatuor Cardinalium in publicam formam redactis, & ab eis subscriptis, quibus inquisitio committitur de promovendi qualitatibus. Et ita hanc sententiam præter Paleotum, docet etiam Campanili in diuin. iur. can. rubr. septima, capitulo 6. num. 72.

RESOL. XX.